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Zpracování obecného postupu provádění rozvodů ZTI s ohledem na

nejčastější příčiny vad a reklamací

V této bakalářské práci se autor zabývá příčinami vad a reklamací rozvodů

zdravotně technických instalací na již proběhlých stavbách. Autor zkoumá vhodnost

použití jednotlivých materiálů pro výrobu potrubí, popisuje jejich výhody a nevýhody

pro montáž a vzájemně je porovnává podle jejich vlastností. Dále se v práci věnuje

analýze reklamační databázi stavební firmy. Podle četnosti jednotlivých vad si autor

vyhodnotí oblasti nejčastějších chyb a na základě této analýzy navrhne technologická

a kontrolní opatření pro montážní postup vnitřního vodovodu a vnitřní kanalizace.
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Technological process of sanitary technical installations with regard to the

most frequent causes of defects and complaints

In this bachelor thesis, the author focuses on the causes of defects and

complaints regarding (distribution/wiring/pipelines) of sanitary technical installations

on completed buildings. Author observes suitability of usage of individual materials

for production of pipelines, delineates advantages and disadvantages and compares

them based on their qualitative properties. Furthermore, part of the thesis is dedicated

to analysis of filed complaints on the database of a construction firm. Given the

frequency of specific defects reported, the author evaluates the domain of most

frequent defects, and uses the analysis moreover to propose technological and

controlling mechanisms for assembly procedures of internal water supply and internal

sewerage.
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Úvod

Vývoj v oblasti technického zařízení budov se v poslední době urychlil a to

především kvůli neustálému technologickému rozvoji a změnám v legislativě.

Vznikají nové technologické postupy pro nové materiály, na trhu se objevují nové

firmy, a proto jsou pravidelně aktualizovány právní předpisy a normy. To však

způsobuje, že při přípravě, realizaci nebo používání může snadno docházet k chybám

a vadám, které potom realizační stavební firma musí napravit nebo uhradit. Jak roste

důležitost technického zařízení budov v rámci stavebnictví a tím i objem peněz na ně

vynaložených, musí se firmy této oblasti více věnovat. Je nutné, aby instalace byly

prováděny dle platných norem a podle správných technologických předpisů

vyškolenými profesionály.

Cílem této bakalářské práce je upozornit na možné chyby při provádění

montáže zdravotně technických instalací zejm. potrubí vnitřního vodovodu a vnitřní

kanalizace. Jedná se například o vady způsobení nevhodnou instalací, nefunkčním

prvkem, špatně provedeným spojem atd. Součástí této práce je přehled

nejpoužívanějších materiálů pro výrobu potrubí a porovnání jejich vlastností.

Předmětem práce nejsou zařizovací předměty a armatury.

Téma práce jsem si vybral, protože problematice realizace zdravotní techniky

jsem se již věnoval v rámci své odborné praxe, kde jsem na stavbě působil jako asistent

hlavního stavbyvedoucího.
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1 Základní pojmy

Potrubí je prvek tvořený ze sestavou trubek a tvarovek z patřičného materiálu,

armatur a uchycovacích částí.

Termín trubka se používá u rozvodů vodovodů do 50 mm průměru.

Termín trouba se používá pro rozvody kanalizace o průměru nad 50 mm.

Tvarovky jsou prvky, které spojují trubky o různých průměrech a odlišných

materiálech, mění směr vedení potrubí a slouží k připojení odboček (1).

Armatura je obecný název pro ovládací nebo pomocné zařízení potrubních

rozvodů (2).

Jmenovitá světlost potrubí je dle ČSN EN ISO 6708 definována jako číselné

označení rozměru určeného pro referenční účely, skládá se ze zkratky DN (Diametre

Nominale) a bezrozměrného čísla, které přibližně odpovídá vnitřnímu průměru

v milimetrech. Jedná se pouze o smluvenou hodnotu, proto s ní nelze počítat

v hydraulických výpočtech. Používá se pro ocelové potrubí. Měděné a plastové potrubí

se značí D x t, D je vnější průměr a t je označení pro tloušťku stěny. Lze používat při

hydraulických výpočtech.

Jmenovitý tlak potrubí je označen zkratkou PN (Pressure Nominale) a

bezrozměrným číslem, které je kombinací rozměrových a mechanických

charakteristik potrubí. Nejedná se tedy o měřitelnou veličinu. Na velikost čísla má vliv

pracovní teplota, materiál potrubí a velikost pracovního přetlaku potrubní součásti (2).

Pracovní teplota je maximální dovolená teplota, která může trvale působit na

materiál. Především u plastových materiálů je nutné si pracovní teplotu hlídat, protože

má přímý vliv na jejich mechanické vlastnosti (1).

Montážní teplota je nejnižší doporučená teplota, při které se během manipulace

s materiálem nezhorší jeho vlastnosti (1).
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2 Potrubní materiály

V následujícím textu jsou popsané nejčastěji používané materiály pro výrobu

trubek a trub. U každého materiálu je uvedená oblast použití, hlavní výhody a

nevýhody, způsob spojovaní a porovnání s ostatními.

Materiály pro potrubí zdravotně technických instalací se dělí na (1):

• Kovové (ocel a neželezné kovy)

• Nekovové (plasty)

• Vícevrstvé (kombinace plastu a kovu)

2.1 Kovové materiály

Kovy patří mezi tradiční materiály používané k výrobě trubek. Vynikají

především dobrými mechanickými vlastnosti a odolností proti působení teplot. Mezi

nevýhody patří energetická náročnost při jejich výrobě, vysoká hmotnost a s ní spojená

obtížná manipulace a náchylnost vybraných kovů ke korozi (3). Pro vnitřní vodovodní

instalace a kanalizaci se z kovových materiálů stále nejvíce používají ocelové trubky.

V budovách s nadstandartními požadavky na kvalitu a životnost se využívají měděná

potrubí (1).

2.1.1 Ocel

Ocel je kvůli svým dobrým mechanickým vlastnostem stále jedním

z materiálů, které se používají pro výrobu trubek vnitřních rozvodů. Ocelové trubky

jsou pružné, pevné, odolné proti nárazům a odolávají vysokým teplotám (2). Je u nich

méně spojů, protože jsou vyráběny ve větších délkách. Jejich hlavní nevýhodou je

nízká odolnost proti korozi a usazování inkrustací (1). Pro vnitřní vodovody se občas

uplatňuje velmi nevhodná pozinkovaná ocel. Dle normy ČSN EN 806 je sice tento

materiál přípustný, jeho nevýhody (po velmi krátké době znehodnocení korozí) jsou

však tak zásadní, že převyšují zdánlivé výhody (nižší cena, nízká teplotní roztažnost).

Vhodným materiálem je nerezavějící ocel, která je velmi kvalitní ale finančně

nákladná (4). Pro rozvody kanalizace se používá uhlíková ocel třídy 10, 11, 12 a pro

vysoké teploty ocel tř. 15 nebo nerezavějící ocel tř. 17 (1).
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Podle způsobu výroby rozlišujeme trubky na:

• Bezešvé – Jsou vyráběny válcováním a tažením za tepla nebo za studena.

• Svařované – Vyrábí se svařováním pásů ocelových plechů, jejichž šířka se

rovná rozvinutému obvodu potrubí.

Podle vyráběných rozměrů rozlišujeme trubky na:

• Závitové – Trubky se spojují pomocí závitů. Používají do DN 50.

• Hladké – Spoje se vytváří převážně tupým svařováním a není na nich

možné zhotovovat závity. Využívají se při průměrech větších než 50 mm.

Podle povrchové úpravy rozlišujeme trubky na:

• Černé – Bez povrchové úpravy. Používají se pro rozvody ústředního

vytápění.

• Pozinkované – Vnitřní i vnější povrch je opatřen minimální vrstvou zinku

500 g/m2. Používají se pro domovní vodovody, pro teplou vodu výhradně

oboustranně pozinkované.

Spojování ocelového potrubí může být provedeno svařováním nebo

mechanicky. U závitových trub se nejčastěji využívá závitový spoj za pomoci fitinků

(tvarovka z temperované litiny). Používá se maximálně do rozměru DN 80. Větší

profily se spojují pomocí přírubového spoje, kde tzv. příruba (ocelová kruhová deska

s otvory) je připevněna na konci trubky tupým svarem. Samotný spoj je proveden

stažením přírub k sobě přes těsnění. Přesné trubky svařované lze propojit spojkami.

Pomocí hrdlového temování se spojují speciální hladké lisovací trubky. Koutové svary

se používají pro hrdlové bezešvé ocelové trouby a tupé svary jsou pro černé hladké

trubky. Spoje pro nerezové trubky se svařují natupo v ochranné atmosféře nebo se

používaní speciální lisovací spojky (2).
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Obr. 1: Ocelové pozinkované trubky pro vnitřní vodovody (15)

2.1.2 Měď

V minulých desetiletích byla označována za strategický materiál, a proto


[…]


připraveny prostupy, drážky a stavebně hotové šachty. Stejně tak musí být dokončena

i kanalizační přípojka. Pokládka začíná od konce přípojky v předem daném sklonu.

V místě, kde může docházet ke změně směru svodu nebo zde hrozí možnost ucpání,

je třeba osadit čistící tvarovky. Ty musí být vždy přístupné. U splaškové kanalizace

světlosti do 100 mm se čistící tvarovky osazuje maximálně po 12 m. Pokud je potrubí

upevněné pod stropem, platí stejné zásady jako v předchozí kapitole. Odpadní potrubí

se zahajuje od nejnižšího podlaží, a to napojením přechodovým kusem na svodné

potrubí. Potrubí vede beze změn světlé výšky až do posledního patra, kde dosáhne nad

výšku nejvýše položeného odtoku a odtud povede větrací potrubí prostupem nad

střechu. Prostup musí být zaizolován. Připojovací potrubí vede k zařizovacímu

předmětu v drážce ve stěně, v předstěnových konstrukcích např. sádrokartonových

příčkách nebo v podlaze. Pro spojování se nejčastěji používá svařování, elektospojky

nebo smršťovací hrdla a pryžové kroužky. Blíže jsou tyto způsoby popsány

v teoretické části.

10.3 Zkouška a kontrola jakosti

Kontroly kvality provedení probíhají již v průběhu celé montáže. Musí se

kontrolovat předepsaný spád u svodného potrubí, správné usazení v prostoru, těsnost

spojů a dodržování správného tlaku při svaru.

Zkouška kvality se skládá ze tří fází, při kterých musí být potrubí nezakryté,

nezazděné a nezasypané. V první fázi probíhá vizuální prohlídka, která je vedena od

shora dolů jednotlivými podlažími. Kontrolují se spoje a utěsnění potrubí správnost

prostorového usazení a celkové provedení montáže. Pokud zde pracovník nenalezne

závadu, může se přistoupit k další fázi. Zkouška vodotěsnosti se provádí za pomoci

čisté vody. Potrubí se naplní vodou tak, aby byl všechen vzduch vytlačen a vznikl tak

tlak potřebný pro zkoušku. V plastovém a ocelovém potrubí trvá ustálení teploty,

vlhkosti a vytlačení všeho vzduchu přibližně 30 minut, čas závisí na velikost systému.
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Před tím než se přistoupí ke zkoušce, musí být znovu provedena vizuální prohlídka,

zdali někde zásadním způsobem nedochází k úniku vody. Orosení trubek se

nepovažuje za vadu. Pokud je tento test negativní, může se přistoupit ke zkoušce.

Zkouška trvá hodinu, během tohoto času se pozoruje úroveň vody a eventuální

dolévání se musí měřit. Pokud je únik vody, který se přepočítává na 10 m2 plochy

potrubí, vyšší než 0,5 l/h, zkouška byla negativní a musí se opakovat po napravení vad.

Třetí fáze zkoušení se musí uskutečnit před napuštěním zápachových uzávěrek a

osazením zařizovacích předmětů, nebylo by pak možné zjistit netěsnící místo, protože

by bylo zazděné. Vhodným způsobem, jak provádět zkoušku plynotěsnost odpadního

a připojovacího potrubí, je vypouštět z tlakové nádoby nebo kompresoru zkušební plyn

na přetlak 0,4 kPa a natřít spoje pěnotvornou látkou, když je utěsněné větrací potrubí.

Zkouška se stává platnou v momentě, kdy po 30 minutách od naplnění potrubí není

cítit nebo není vidět zkušební plyn, lépe řečeno při zkoušce tlakem přetlak v potrubí

neklesá (3).
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá nejčastějšími příčinami vad a reklamací rozvodů

zdravotně technických instalací na již existujících realizovaných stavbách. Cílem bylo

provést ucelený a komplexní náhled do této problematiky. Současně jsem se zaměřil

na návrh technologických a kontrolních opatření v rámci montážního postupu.

V teoretické části jsem vymezil základní technické pojmy, které jsou nezbytné

pro dané téma. Následně jsem zpracoval přehled jednotlivých materiálů a jejich

vlastností, určených pro výrobu trubek a trub zdravotní techniky. Provedl jsem analýzu

jejich výhod a nevýhod pro montáž a jejich užití, poukázal jsem na jejich rozdíly a

vzájemně jsem je porovnal. Rovněž jsem popsal způsoby spojování trubek a trub a pro

jaké materiály se používají. Stejně jsem postupoval i u typů upevňovacích prvků.

V závěru teoretické části jsem analyzoval jednotlivé instalační systémy vnitřního

vodovodu a vnitřní kanalizace.

V praktické části práce jsem provedl rozbor reklamační databáze zdravotní

techniky na dokončených stavbách firmy Metrostav a.s. za rok 2016. Data z databáze

jsem roztřídil podle četnosti do 6 hlavních skupin, reprezentujících nejčastější

nedostatky vznikající během projektování, realizace a užívání. Pro každou skupinu

jsme navrhl opatření. Na základě těchto údajů jsem v práci navrhl obecný postup pro

montáž potrubí vnitřního vodovodu a vnitřní kanalizace, který by měl vést k eliminaci

nejčastějších chyb. V montážních postupech jsem popsal konstrukční zásady,

technologii montáže a kontrolní zkoušky.

Jak už jsem zmínil v úvodu, zdravotní technika a celkově technická zařízení

budov je oborem, jehož význam v rámci stavebnictví roste a stává se jeho velmi

důležitou součástí. Je proto nezbytné, aby firmy zvýšili pozornost věnovanou tomuto

oboru, jinak jim hrozí ztráty při realizacích projektů. Proto doporučuji, aby firmy

pravidelně proškolovaly své příslušné pracovníky v dané problematice, aktualizovaly

své technologicky postupy a přistupovaly zodpovědně ke kontrolním zkouškám.
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