I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování obecného postupu provádění rozvodů ZTI s ohledem na nejčastější příčiny vad a reklamací
Jméno autora: Radek Benetka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Student zpracovával obecný technologický postup (technologický předpis) provádění prací ZTI s ohledem na analýzu vad a reklamací z této oblasti. Zadání práce bylo splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Student chodil práci konzultovat průběžně.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
V průběhu zpracovávání práce získával student nové poznatky, které ovlivnily výslednou podobu práce. Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými daty i odbornou literaturou.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Další komentáře a hodnocení
Student zvolit středně těžké téma bakalářské práce. Na úvod se zaměřil na podrobný popis používaných materiálů a technologií.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce zpracována přehledně a formálně správně. Přes drobné výhrady neobsahuje závažnější chyby. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 18.6.2017

Podpis: Linda Veselá